
Перемещение товаров трубопроводным транспортом 
и по линиям электропередач



      
     Порядок перемещения товаров трубопроводным 
транспортом и  линиям электропередач определен гл. 
47 ТК ТС (ст.334-339) 



 Ввоз на таможенную территорию таможенного союза 
вывоз с этой территории товаров, перемещаемых 
трубопроводным транспортом, допускается после выпуска 
товаров в соответствии с заявленной таможенной 
процедурой. 
При подаче таможенной декларации фактическое 
предъявление товаров, перемещаемых трубопроводным 
транспортом, таможенному органу не требуется. 
При ввозе на таможенную территорию ТС или вывозе с 
этой территории товаров, перемещаемых 
трубопроводным транспортом, допускается смешивание 
товаров, а также изменение количества и состояния (ка-
чества) товаров вследствие технологических 
особенностей транспортировки и специфических 
характеристик товаров в соответствии с техническими 
регламентами и национальными стандартами, 
действующими в государствах — членах таможенного 
союза.



Особенности декларирования и уплаты 
таможенных пошлин, налогов при перемещении 
товаров трубопроводным транспортом
  При ввозе товаров в Российскую Федерацию и их 
вывозе из Российской Федерации трубопроводным 
транспортом допускается их временное 
периодическое таможенное декларирование в 
соответствии со статьей 214  Федерального закона  
311-фз. Временное периодическое декларирование 
производится путем подачи временной таможенной 
декларации.



      Во временной таможенной декларации допускается 
заявление сведений исходя из намерений ввоза или 
вывоза ориентировочного количества товаров в течение 
заявленного декларантом периода времени, не 
превышающего срока действия внешнеторгового 
договора, условной таможенной стоимости (оценки), 
определяемой согласно количеству товаров, 
планируемому к ввозу  или вывозу , и их потребительским 
свойствам и (или) предусмотренному условиями 
внешнеторгового договора порядку определения цены 
указанных товаров на день подачи временной таможенной 
декларации.
    Допускается подача одной временной таможенной 
декларации на товары, ввозимые или вывозимые одним и 
тем же лицом, перемещающим товары в соответствии с 
условиями одной таможенной процедуры в рамках 
исполнения обязательств по нескольким внешнеторговым 
договорам.



Временная таможенная декларация подается 
декларантом на период времени, не превышающий 
одного квартала, а на природный газ - одного 
календарного года, не позднее 20-го числа месяца, 
предшествующего этому периоду.
   Если в течение периода времени, указанного во 
временной таможенной декларации, изменяется 
количество товаров, указанное в принятой таможенным 
органом временной таможенной декларации, допускается 
подача дополнительной временной таможенной 
декларации до начала перемещения товаров, 
декларируемых в дополнительной временной таможенной 
декларации.
   Вывоз товаров в течение периода времени, указанного 
во временной таможенной декларации, в количестве, 
превышающем количество товаров, указанное во 
временной таможенной декларации, без подачи 
дополнительной временной таможенной декларации не 
допускается.



     Декларант обязан подать одну или несколько 
надлежащим образом заполненных полных таможенных 
деклараций на товары, ввезенные или вывезенные за 
каждый календарный месяц поставки товаров. Полная 
таможенная декларация должна быть подана не позднее 
20-го числа месяца, следующего за календарным месяцем 
поставки товаров. По мотивированному обращению 
декларанта таможенный орган продлевает срок подачи 
полной таможенной декларации, но не более чем до 90 
дней. Продление срока подачи полной таможенной 
декларации не продлевает сроков уплаты причитающихся 
сумм таможенных пошлин, налогов.
    Если в течение календарного месяца заявленные к 
ввозу или вывозу во временной таможенной декларации 
товары не ввозились или фактически не вывозились, 
декларант обязан уведомить об этом таможенный орган в 
письменной форме до истечения срока подачи полной 
таможенной декларации.



   Таможенные пошлины уплачиваются за вывозимые 
товары, за каждый календарный месяц поставки по 
ставкам вывозных таможенных пошлин, 
действующим на 15-е число месяца поставки 
товаров.
   Не менее 50 процентов суммы вывозных 
таможенных пошлин, исчисленных исходя из 
сведений, указанных во временной таможенной 
декларации, уплачивается не позднее 20-го числа 
месяца, предшествующего каждому календарному 
месяцу поставки. При этом исчисление сумм 
вывозных таможенных пошлин осуществляется 
исходя из количества товаров, пропорционально 
соответствующего одному календарному месяцу 
поставки, если во временной таможенной 
декларации указан период поставки, превышающий 
один календарный месяц.
. 



   В случае подачи дополнительной временной 
таможенной декларации  вывозные таможенные 
пошлины уплачиваются в полном объеме за первый 
календарный месяц поставки не позднее дня 
принятия такой декларации, если временная 
таможенная декларация подается в календарном 
месяце поставки товаров.
  Не позднее 20-го числа месяца, следующего за 
каждым календарным месяцем поставки, 
уплачивается оставшаяся часть сумм вывозных 
таможенных пошлин, исчисляемая исходя из 
уточненных сведений о вывезенных товарах и ставки 
вывозной таможенной пошлины, действующей на 15-
е число месяца поставки. При этом применяется курс 
иностранных валют к валюте Российской Федерации, 
действующий на день регистрации таможенным 
органом временной таможенной декларации.



  Обязанность по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов в отношении товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом, 
возникает у декларанта с момента регистрации 
таможенным органом временной таможенной 
декларации либо полной таможенной декларации.
  Обязанность по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов в отношении товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом, 
прекращается у декларанта в случаях, 
установленных пунктом 2 статьи 80 Таможенного 
кодекса Таможенного союза.
 



  Количество товаров, перемещаемых 
трубопроводным транспортом, определяется на 
основании показаний приборов учета, установленных 
в технологически обусловленных местах, актов о 
фактических поставках товаров по 
соответствующему внешнеторговому договору, актов 
сдачи приемки, сертификатов качества товаров и 
других аналогичных документов, подтверждающих 
адресное распределение объемов произведенных, 
поставленных и потребленных товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом, 
за расчетный период, определяемый в соответствии с 
законодательством государств — членов 
таможенного союза.



При таможенном декларировании товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом, 
вывозимых с таможенной территории таможенного 
союза, используются показания приборов учета, 
расположенных на территории государства 
отправления этих товаров, либо приборов учета, 
находящихся на территории сопредельного 
государства.
 
При таможенном декларировании товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом, 
ввозимых на таможенную территорию таможенного 
союза, используются показания приборов учета, 
расположенных на территории государства 
назначения этих товаров, либо приборов учета, 
находящихся на территории сопредельного 
государства.
 
При таможенном декларировании перемещаемого 
трубопроводным транспортом природного газа для 
подтверждения его количества и качества 
используются акты фактических поставках 
природного газа, составленные на основании 
показаний приборов учета, расположенных в местах 
его сдачи контрагентам, определенных условиями 
внешнеторговых договоров, на основании которых 
осуществляется такое перемещение.



При таможенном декларировании перемещаемого 
трубопроводным транспортом природного газа для 
подтверждения его количества и качества 
используются акты фактических поставках 
природного газа, составленные на основании 
показаний приборов учета, расположенных в местах 
его сдачи контрагентам, определенных условиями 
внешнеторговых договоров, на основании которых 
осуществляется такое перемещение.



  Ввоз на таможенную территорию таможенного 
союза и вывоз с этой территории товаров, 
перемещаемых по линиям электропередачи (далее 
— электрическая энергия), допускается до подачи 
таможенной декларации таможенному органу. 
Декларирование осуществляется с последующей 
подачей таможенной декларации на помещение элек-
трической энергии под таможенные процедуры 
выпуска для внутреннего потребления или экспорта 
соответственно не позднее 20 числа месяца, 
следующего за каждым календарным месяцем 
фактической ее поставки.
 
При подаче таможенной декларации фактическое 
предъявление электрической энергии таможенному 
органу не требуется.



  Таможенному декларированию подлежит ввезенное или 
вывезенное фактическое количество электрической 
энергии. Количество электрической энергии определяется 
на основании показаний приборов учета, установленных в 
технологически обусловленных местах и фиксирующих 
перемещение электрической энергии, актов о фактических 
поставках электрической энергии по соответствующему 
внешнеторговому договору, актов сдачи-приемки и других 
документов, подтверждающих фактическое перемещение 
электрической энергии, как сальдо-переток электрической 
энергии (алгебраическая сумма перетоков электрической 
энергии в противоположных направлениях по всем 
находящимся в работе межгосударственным линиям 
электропередачи всех классов напряжения) за каждый 
календарный месяц, если иной порядок определения 
количества электрической энергии не установлен 
законодательством государств — членов таможенного 
союза.



  Рассчитанное значение сальдо-перетока 
корректируется на величину имеющих место при 
перемещении электрической энергии потерь 
электрической энергии в сетях в соответствии с 
техническими регламентами и национальными 
стандартами, действующими в государствах — 
членах таможенного союза.
 
При таможенном декларировании электрической 
энергии, вывозимой с таможенной территории 
таможенного союза, используются показания 
приборов учета, расположенных на территории 
государства отправления этой электрической 
энергии, либо приборов учета, находящихся на 
территории сопредельного государства.



Приборы учета товаров, перемещаемых 
трубопроводным транспортом и по линиям 
электропередачи, устанавливаются на таможенной 
территории таможенного союза.
 
Места установки приборов учета товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом и по 
линиям электропередачи, через таможенную границу, 
могут находиться за пределами этой территории при 
условии наличия международных договоров 
государства — члена таможенного союза и 
сопредельного государства, определяющих их ра-
боту и порядок доступа должностных лиц 
таможенных органов.



Приборы учета перемещаемого трубопроводным 
транспортом природного газа могут находиться на 
таможенной территории таможенного союза и (или) 
за ее пределами в местах, где проведение замеров 
обусловлено технологией транспортировки 
природного газа, и определенных усло- 
виями внешнеторговых договоров, на основании 
которых осуществляется такое перемещение.
 
Места установки приборов учета товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом и по 
линиям электропередачи, при пересечении 
таможенной границы утверждаются в соответствии с 
законодательством государств — членов 
таможенного союза.
 



 В настоящее время действует приказ ФТС РФ N 
1486, Минэнерго РФ N 290 от 19.07.2011  
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИ 
ОБУСЛОВЛЕННЫХ МЕСТ, В КОТОРЫХ УСТАНОВЛЕНЫ 
ПРИБОРЫ УЧЕТА, ФИКСИРУЮЩИЕ ПЕРЕМЕЩЕНИЕ 
НЕФТИ, ВВОЗИМОЙ В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ И 
ВЫВОЗИМОЙ ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ТРУБОПРОВОДНЫМ ТРАНСПОРТОМ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
аналогичные приказы выпущены в отношении 
электроэнергии и природного газа.



      В целях предотвращения несанкционированного 
доступа и изменения информации в показаниях 
находящихся на таможенной территории 
таможенного союза приборов учета товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом и по 
линиям электропередачи, на такие приборы тамо-
женными органами налагаются средства 
идентификации. 
Идентификация товаров, перемещаемых 
трубопроводным транспортом и по линиям 
электропередачи, не осуществляется, что не 
препятствует таможенным органам устанавливать в 
таможенных целях количество, качество 
другие характеристики товаров, используя сведения, 
содержащиеся в документах, показания счетчиков и 
других измерительных приборов.
 



      

Таможенный транзит иностранных товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом, по 
таможенной территории таможенного союза и (или) 
по территории государства, не являющегося членом 
таможенного союза, между пунктами, 
расположенными в местах установки приборов учета, 
применяется исключительно в соответствии с меж-
дународными договорами между государствами — 
членами таможенного союза и законодательством 
государств — членов таможенного союза.
 



 Электрическая энергия, перемещаемая по линиям 
электропередачи через таможенную территорию 
таможенного союза в условиях параллельной работы 
энергосистем, не подлежит помещению под 
таможенную процедуру таможенного транзита. При 
этом не позднее 20 числа месяца, следующего за 
каждым календарным месяцем фактического 
перемещения электрической энергии, в таможенный 
орган подлежит представлению письменное 
заявление с указанием сведений об объемах 
перемещения за расчетный период, условной 
стоимости электрической энергии и иных сведений, 
установленных законодательством государств — 
членов таможенного союза.



Перемещение товаров через 
таможенную границу Таможенного 
союза отдельными категориями 
иностранных лиц 



Специальная таможенная процедура, связанная с 
перемещением товаров отдельными категориями 
иностранных лиц, устанавливается в гл. 45 ТК ТС 
("Особенности перемещения товаров отдельными 
категориями иностранных лиц"), а также решением 

КТС от 18.06.2010 № 309 "Об особенностях 
таможенного декларирования товаров, нормах 
провоза отдельных категорий товаров, 
перемещаемых дипломатическими 
представительствами, консульскими учреждениями, 
иными официальными представительствами 
иностранных государств, международными 
организациями, персоналом этих представительств, 
учреждений и организаций, для официального 
пользования» 



РЕШЕНИЕ КТС
от 20 мая 2010 г. N 329
 
«О ПЕРЕЧНЕ
КАТЕГОРИЙ ТОВАРОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ 
МОЖЕТ БЫТЬ
УСТАНОВЛЕНА СПЕЦИАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ 
ПРОЦЕДУРА, И УСЛОВИЙ
ИХ ПОМЕЩЕНИЯ ПОД ТАКУЮ ТАМОЖЕННУЮ 
ПРОЦЕДУРУ»
 



Кроме того  правовому обеспечению рассматриваемой 
процедуры посвящены:
• приказ ФТС России от 25.01.2011 № 138 "Об 
установлении компетенции таможенных органов, 
расположенных в Москве и Московской области, в Санкт-
Петербурге и Ленинградской области, по совершению 
таможенных операций в отношении дипломатической 
почты иностранных государств и товаров, перемещаемых 
отдельными категориями иностранных лиц";
• приказ ГТК России от 10.10.2002 № 1087 "Об 
утверждении Правил перемещения через таможенную 
границу Российской Федерации товаров отдельными 
категориями иностранных лиц".



Обязательным условием помещения товаров под 
специальную таможенную процедуру, связанную с 
перемещением товаров отдельными категориями 
иностранных лиц, является представление в 
таможенный орган письменного 
подтверждения уполномоченного государственного 
органа о том, что товары предназначаются для 
обеспечения деятельности дипломатических 
представительств, консульских учреждений, иных 
официальных представительств иностранных 
государств – членов Таможенного союза за 
пределами его таможенной территории, с 
приложением перечня товаров, содержащих 
наименование и количество таких товаров.



Использование специальной таможенной 
процедуры, связанной с перемещением товаров 
отдельными категориями иностранных лиц, 
обусловлено тем, что ввозимые на таможенную 
территорию Таможенного союза или вывозимые 
с нее товары (например, автотранспортные 
средства, строительные материалы, оргтехника, 
мебель и т.п.), предназначенные для нужд 
дипломатических, консульских и иных 
официальных представительств иностранных 
государств, международных организаций, 
персонала этих представительств и организаций, 
в том числе для личного и семейного 
пользования отдельными категориями 
иностранных лиц, 



пользующихся преимуществами, привилегиями и 
(или) иммунитетами на таможенной территории 
ТС, в соответствии с международными 
договорами , подлежат полному 
освобождению от уплаты таможенных 
пошлин, налогов, упрощенному порядку 
таможенного оформления и контроля 
товаров, за исключением таможенных сборов 
за хранение, таможенное оформление товаров 
вне определенных для этого мест или вне 
времени работы таможенных органов и оказание 
подобного рода услуг.



К отдельным категориям иностранных лиц, 
перемещающим через таможенную границу 
Таможенного союза товары, и пользующихся 
перечисленными таможенными льготами, 
причисляются:
1) дипломатические представительства 
иностранных государств. 



Согласно положениям ст. 318 ТК ТС 
дипломатические представительства иностранных 
государств, расположенные на территориях 
государств – членов Таможенного союза, 
освобождаются от уплаты таможенных пошлин, 
налогов и применения мер нетарифного 
регулирования за товары, предназначенные для 
официального пользования такими 
представительствами, которые ввозятся на 
таможенную территорию Таможенного союза и 
вывозятся с нее.
При этом товары, предназначенные для 
официального 
пользования дипломатическими представи-
тельствами, не освобождаются от таможенного 
досмотра;



2) главы и члены дипломатических 
представительств иностранных 
государств и проживающие вместе с ними 
члены их семей. В соответствии со ст. 319 ТК 
ТС указанные лица вправе рассчитывать на 
получение таможенной льготы, выражающейся в 
освобождении от уплаты таможенных пошлин, 
налогов и применения мер нетарифного 
регулирования за товары, предназначенные для 
их личного и семейного пользования (включая 
товары для первоначального обзаведения). Для 
получения такой льготы требуется соблюдение 
условий, согласно которым члены семей, 
проживающие вместе с главами 
дипломатических представительств иностранных



государств или с членами дипломатического 
персонала дипломатического представительства 
иностранного государства:
а) не должны проживать в государстве пребывания 
постоянно;
б) не должны являться гражданами государства 
пребывания.
Кроме того, главы дипломатических 
представительств иностранных государств, члены 
дипломатического персонала дипломатического 
представительства иностранного государства и 
проживающие вместе с ними члены их семей 
освобождаются от таможенного досмотра личного 
багажа.



Однако запрет на таможенный досмотр багажа 
не является абсолютным.
Если у таможенного органа имеются "серьезные 
основания" предполагать, что личный багаж 
главы дипломатического представительства 
иностранного государства, членов 
дипломатического персонала дипломатического 
представительства иностранного государства, а 
также проживающих вместе с ними членов их 
семей, содержит товары, не предназначенные 
для личного пользования, или товары, ввоз 
которых в государства – члены Таможенного 
союза или вывоз из них запрещен либо 
регулируется карантинными правилами, 



то таможенный досмотр личного багажа может быть 
произведен. Таким образом, должностное лицо 
таможенного органа вправе не только осуществить 
досмотр личного багажа и ручной клади дипломата и 
членов его семьи, но и потребовать заполнить 
таможенную декларацию, произвести опрос.
В случае выявления нарушений таможенного 
законодательства работник таможни не вправе 
составлять Протокол о нарушении таможенных 
правил. Поскольку рассматриваемая категория лиц 
обладает дипломатическими иммунитетами, он 
должен составить специальный акт, который 
переправляется в МИД России, а оттуда по 
дипломатическим каналам информация об имевшем 
место правонарушении доводится до 
соответствующего посольства.



Важно отметить, что таможенный досмотр личного 
багажа главы дипломатического представительства 
иностранного государства, членов дипломатического 
персонала дипломатического представительства 
иностранного государства, а также проживающих вместе 
с ними членов их семей должен проводиться 
исключительно в присутствии названных лиц или их 
представителей;
3) члены административно-технического 
персонала дипломатических представительств 
иностранных государств и проживающие вместе с 
ними члены их семей, при условии, что указанные 
лица не проживают постоянно в государстве-члене 
таможенного союза.



На основании положений ст. 320 ТК ТС 
перечисленные лица могут ввозить на таможенную 
территорию Таможенного союза товары, 
предназначенные для их личного пользования, 
включая товары для первоначального обзаведения, с 
освобождением от уплаты таможенных пошлин, 
налогов и без применения мер нетарифного 
регулирования.



В силу ст. 321 ТК ТС таможенные льготы могут быть 
распространены на весь персонал дипломатического 
представительства (например, поваров, садовников, 
шоферов, дворников, уборщиков и т.д.). Для этого 
требуется заключить международное соглашение между 
государством – членом Таможенного союза и 
иностранным государством, исходя из принципа 
взаимности в отношении каждого отдельного 
иностранного государства. Такой двусторонний договор 
будет являться правовым основанием для 
предоставления льготного режима для обслуживающего 
персонала дипломатического представительства, а также 
членов их семей;



4) консульские учреждения иностранных 
государств, их главы, иные должностные лица 
консульских учреждений и консульские 
служащие иностранных государств, а также 
члены семей перечисленных лиц. В силу 
положений, содержащихся в ст. 322 ТК ТС указанным 
субъектам предоставляются таможенные льготы, 
предусмотренные ТК ТС для дипломатических 
представительств иностранных государств или 
соответствующего персонала дипломатических 
представительств иностранных государств.



Работники обслуживающего персонала консульского 
учреждения иностранного государства, а также 
члены их семей, не проживающие в Российской 
Федерации постоянно, также могут быть наделены 
таможенными льготами, предоставляемыми ТК ТС 
для членов соответствующего административно-
технического и обслуживающего персонала 
дипломатического представительства иностранного 
государства. Для этого требуется заключить 
международное соглашение между государством – 
членом Таможенного союза и иностранным 
государством, исходя из принципа взаимности в 
отношении каждого отдельного иностранного 
государства;



5)иностранные дипломатические и 
консульские курьеры. Дипломатический 
(консульский) курьер является лицом, которому 
доверена доставка дипломатической 
(консульской) почты.
Статус дипломатического (консульского) курьера 
подтверждается наличием у него официального 
курьерского листа, в котором указываются его 
статус и число мест, составляющих 
дипломатическую почту и консульскую вализу. 
Курьерский лист подписывается и скрепляется 
печатью учреждения, отправляющего 
дипломатическую почту и консульскую вализу.



Вализа  — единица багажа, дипломатическая 
почта  (сумка, пакет, конверт) дипломатического 
курьера, пользующаяся неприкосновенностью.
 
Дипломатический (консульский) курьер на 
основании ст. 324 ТК ТС наделяется правом 
ввозить на таможенную территорию 
Таможенного союза и вывозить с этой 
территории товары, предназначенные для его 
личного пользования, исходя из принципа 
взаимности в отношении каждого отдельного 
иностранного государства с освобождением от 
таможенного досмотра, уплаты таможенных 
пошлин, налогов и без применения мер 
нетарифного регулирования;



6) представители иностранных государств, 
члены парламентских и правительственных 
делегаций, сопровождающие их члены семей. В 
соответствии с положениями ст. 325 ТК ТС 
таможенные льготы, предусмотренные ТК ТС для 
членов дипломатического персонала 
дипломатического представительства иностранного 
государства распространяются и на вышеуказанных 
лиц.
На основе взаимности таможенные льготы 
предоставляются членам делегаций иностранных 
государств, которые приезжают в государства – 
члены Таможенного союза для участия в 
международных переговорах, международных 
конференциях и совещаниях или с другими 
официальными поручениями;



7) международные, межгосударственные и 
межправительственные организации, 
представительства иностранных 
государств при них, а также персонал этих 
организаций и представительств, члены их 
семей. Таможенные льготы для перечисленных 
лиц определяются исключительно на основании 
соответствующих международных договоров.
Таможенным законодательством Таможенного 
союза устанавливается особый режим 
дипломатической (консульской) почты.
официальными поручениями;



В положениях ст. 323 ТК ТС закрепляется 
базовый принцип международного публичного 
права, согласно которому дипломатическая и 
консульская почта неприкосновенна. Другими 
словами, дипломатическая почта и консульская 
вализа иностранных государств, перемещаемые 
через таможенную границу, не подлежат ни 
вскрытию, ни задержанию, что обеспечивает 
свободу сношений дипломатических 
представительств с представляемым 
государством.



Однако при наличии серьезных 
оснований предполагать, что в консульской 
вализе содержатся документы и (или) товары, не 
предназначенные исключительно для 
официального пользования, таможенный орган 
вправе требовать вскрытия консульской вализы 
уполномоченными лицами представляемого 
иностранного государства в присутствии 
должностного лица таможенного органа. В 
случае отказа от вскрытия консульская вализа 
возвращается в место отправления.



В таможенном законодательстве Таможенного 
союза сформулировано  требование о том, что 
дипломатическая почта может содержать только 
дипломатические документы и товары, 
предназначенные исключительно для 
официального пользования, а консульская 
вализа – только официальную корреспонденцию 
и документы или товары, которые 
предназначены исключительно для 
официального пользования.



При пропуске дипломатической почты и 
консульской вализы через таможенную границу 
Таможенного союза каждое место такой почты 
должно иметь видимые внешние знаки, 
указывающие на характер этого места 
(например, быть опечатанным сургучными 
печатями; опломбированным свинцовыми 
пломбами отправителя; иметь наклейку с 
соответствующей подписью).








